26/05/2022 16:23 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/requerimentosImprimir.php?id=285 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR ADILMA BARBOSA LACERDA DOS SANTOS

REQUERIMENTO Nº 084/2022
PROTOCOLO: REQ-
285

DATA: 11/05/2022

HORA: 08:42

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Requeiro à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Secretaria de Educação
 c/c
 à Secretaria de Saúde de Ipojuca/PE solicitando
Requeiro à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado ofício
à Prefeitura Municipal de Ipojuca/PE para que, através das Secretarias responsáveis
providencie a implantação de programa de realização anual de avaliação oftalmológica e
auditiva para os alunos da rede municipal de ensino, utilizando-se da rede de saúde
municipal e do quadro de médicos já existentes.

O presente requerimento tem como escopo solicitar que a Prefeitura Municipal de
Ipojuca viabilize a estruturação de um programa anual de realização de exames
oftalmológicos e auditivos para os alunos da rede municipal de ensino deste município, a
fim de que sejam garantidas melhores condições de educação e saúde para os nossos
jovens. Para tanto, solicito que seja realizada reunião entre as Secretarias responsáveis,
para estudar a possibilidade de realização com o quadro de médicos já existentes, de modo
que se evite o comprometimento do desenvolvimento escolar dos ipojucanos e forneça
mais um serviço público integrado de qualidade para a população. Nestes termos, peço e
aguardo deferimento.

Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022

Adilma Barbosa Lacerda dos Santos

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103